ni por el tanto, que el dicho Conde dio por ellas, ni por otro ningun  
derecho, ni ley general ni particular, ni por otra causa ni razon al-  
guna, que sea o ser pueda. Ex quibus Comes contendit omnē  
aditum fuisse interclusum ad infringendam huiusmodi vē-  
ditionem: siquidem hęc obiectio diluitur ex seqq.

**P R I M O**, ex his, quę tradit Pinel. in d. l. 2. C. de rescin-  
d. vend. 1. par. c. 2. num. 20. & 21. vbi ex Bart. in l. si quis cum  
aliter. ff. de verb. oblig. Alex. Iaf. Claud. Cagnol. Boer. & a-  
lijs resoluit, quod licet in conventionē adijciatur clausula,  
quod inuicem sibi donant, vel remittunt, quod plus res va-  
let, vel quod plus pro ea datur: non idē cessat remediū ad-  
uersus læsionem ultra dimidiam: quoniam illa verba refe-  
runtur ad modicū: alioqui enim, si læsio magna sit, nulla ra-  
tio eorum verborum habebitur, quasi conditionaliter pro-  
lata fuerint, nisi tanta læsio interuenerit: sequitur Padilla  
ibidem nu. 42. multos alios referens, ac subiiciens, hoc ma-  
ximē procedere, stante enormissima læsione: tunc enim  
etiam non obstante renuntiatione, deceptus esset admittē-  
dus, cum illa læsio dolo equalis sit. l. si superstiti. C. de do-  
lo. Imo rarō grandis læsio sine dolo & machinatione pos-  
sit accedere, attestans, quod in auditorio Rotę ita fuit iudi-  
catum, secundum Casador. decis. vnic. de emptio, & vend.  
atque in Granatensi prætorio Pręses Couar. lib. 2. variar. c.  
4. n. 5. dicens hoc habere maximam equitatem. Quod etiā  
comprobatur ex his quę tradit Tiraq. in l. si vnquam. in  
pręfat. nu. 127. C. de reuocand. donat. vbi post Nicol. de Ma-  
sarel. Bal. Paul. Pantaleon. de Crema, & alios quos refert, af-  
ferit receptissimam conclusionem esse, quod generalis re-  
nuntiatio omnium remediorum, quibus quis possit venire  
aduersus contractum, non tollit remedium d. l. 2. C. de re-  
scind. vend. Si igitur hoc procedit in simplici læsione ultra  
dimidiam, quanto magis procedet in enormissima læ-  
sione.

Secundo respondetur ex his, quę latē tradunt Roland.  
à Vall. cons. 7. nu. 27. lib. 3. Cephal. cons. 62. nu. 14. in fin. vi-  
deli-

delicet, quòd quãdo adest enormissima, vel enormis læsio; quis audiri potest, etiam si renuntiasset omni legum auxilio.

Tertio, superiora confirmantur, si quidem tantum abest quòd huiusmodi renuntiationes ius alicuius auferant interueniente enormissima læsione, vt id saluum & incolume remaneat, etiam si huiusmodi renuntiationes fuerint valatae iuramento de non contrahendo, vt ex multis probat Cagnol. in l. si quis maior. numer. 38. C. de transact. Capic. decis. 159. numer. 24. Mandel. conf. 89. nu. 5. Rolan. d. conf. 7. nu. 43. qui ea præcipua ratione mouentur, quia quando quis enormissime læditur in contractu, tunc iuris præsumptione arguitur dolus re ipsa, qui æquiparatur dolo ex proposito. l. si luperstite. ibi: Si immodicè læsa es. C. de dolo. atque ideo non obstat iuramentum, ex Anchar. Corneo, Cuman. Paris. & alijs quos referunt. Læsio namque enormissima, voluntariè passa, non præsumitur, sed læsus per insidias inductus dicitur ad aliquid faciendũ, per quod læsus remansit, vt late probat Tiber. Decianus respon. 39. nu. 17. lib. 2.

Quartò, his accedit, quod tradit Anton. Gomèz. 2. tom. variar. c. 14. nu. 20. vbi ponit quæstionem, an si minor sit læsus in actu vel contractu, & iurauit non petere restitutionem, possit illum rescindere virtute restitutionis? & resoluit, quòd sic, quia isto casu præsumitur dolus, vel saltim interuenit re ipsa, qui dolus nunquam censetur exclusus, etiã stante iuramento, & quia voluntas, & consensus non potest considerari in tam enormi læsione, ex Anchar. Dominico, Alex. & alijs, vsque ad versi. ex his notabiliter infero. atque idem pulchrè tenet Gregor. Lop. in l. 55. tit. 5. par. 5. vbi dicit id procedere non solum in minore, sed etiam in maiore, qui iureiurando promisit non venire aduersus contractum: quia quãdo fuit magnus excessus, quia interuenit dolus re ipsa ius iurandum non impedit, ex Corneo omnino videndo conf. 214. nu. 4. lib. 3.

Quin-

Quintò, his accedit, quia quando adest enormissima læ-  
sio, præsumitur ignorantia & error, etiam in maiore: glos.  
& Bar. in l. quisquis. C. de rescind. vendit. Corneus confi.  
140. nu. 2. libr. 2. pulchrè Tiberius Decianus responso. 39.  
numer. 17. libr. 2. at generalis renuntiatio nunquam trahi-  
tur ad ius, quod quis verisimiliter ignorabat sibi compe-  
tere. gloss. in l. tres fratres. ff. de pact. cum late traditis per  
Tiraquel. in l. si vnquam. in præfatione. nu. 123. C. de reuo-  
candis donationibus, & ultra eos eleganter ad casum An-  
ton. de Butrio, conf. 52. in fine. ibi: *Nec obstat quod promise-  
rit defendere, quia talis promissio de defendendo, & de non mo-  
uenda questione, refertur ad quaestiones iniustas, & quas verisimi-  
liter cogitavit venditor: in hoc autem ut deceptus ignorantia non  
venit contra promissionem.*

Sextò, confirmatur, quia huiusmodi generales renuntia-  
tiones plerūq; apponuntur cū parua causę cognitionē, & sæ-  
pissimè ex quadā cōsuetudine magis, quā q̄ ita inter par-  
tes cōueniat, vt scribūt Angel. Card. Dec. Soci. & alij, quos  
cōmemorat Tiraquel. vbi supra. nu. 125. Ex quo dixit Abb.  
post Antonium in. c. Quintauallis. nu. 32. in fin. de iure iu-  
rando, quod licet verbis amplissimis quis promiserit sta-  
re arbitrio: tamen quantuncunq; sint verba large concep-  
ta, nihilominus data enormi læsione, etiam re ipsa dabi-  
tur reductioni remedium, quia huiusmodi promissiones  
non debēt ita latè intelligi, prout verba sonant, quia de ver-  
bis facile seruitur: & quòd hæc opinio habet æquitatem: at  
ex Afflict. Alex. Socin. & alijs dicit communem Bursat.  
conf. 99. nu. 11. libr. 1. Cagnol. in l. 2. num. 88. C. de rescinden-  
dedit. afferens quòd ita se habet communis obseruantia, nō  
obstante quauis cautela verborum, ex Paulo, Guidone Pa-  
pæ, & alijs. Quod adeo verum est, vt enormissimę læsioni  
renunciari minimè possit, vt ex Alex. Decio, Fulgosio, So-  
cino, Ruino, Crauetta, probat egregiè Cephal. conf. 62. nu.  
19. libr. 1. non alia ratione, quàm propter dolum, qui ex tali læ-  
sione colligitur. Iaso. conf. 133. nu. 20. libr. 4. & hanc esse cō-  
munē sententiā late cōprobat Curt. lun. cōf. 141. num. 5.

13

Maximè, quia licet superiora non adeò firma & solida  
essent, tamen præsupposita adeò enormi & ingenti læsio-  
ne, poterat nihilominus Regia Maiestas ius suum prosequi,  
ac deducere nomine ipsius Regiæ coronæ, vt in simili res-  
pondit eleganter Paulus Castrensis cont. 70. nu. 7. in fine.  
lib. 1. ibi: *Vnde posito quòd Rex predictus non possit venire con-  
tra factū suū suo nomine, potest tamē nomine dignitatis suæ, idest  
regni & coronæ, quorum est administrator potius, quam dominus,  
quantum ad tales alienationes.* Haftenus de tertio articulo.

### QVARTVS ARTICVLVS.

**E**T Quod attinet ad quartum articulum, quo contendi-  
mus, quod licet omnia deficerent, præfatæ gabelle Co-  
miti erant auferendæ restituto pretio, propter grauissimas  
seuitias & violentias, quibus tam ipse, quam ipsius anteces-  
sores vsi sunt in talium gabellarum exactiōe, apertè pro-  
batur ex tex. in §. fin. Instit. de his qui sunt sui vel alieni iu-  
ris. ibi: *Imperator Antoninus consulius à quibusdam præsidibus  
provinciarum præcepit, vt si intolerabilis videtur seuitia domina-  
rum, cogantur seruos suos bonis conditionibus vendere, vt pretium  
dominis detur, & recte, expedit enim reipublica ne sua re quis ma-  
le utatur:* cuius text decisionem ad vasallos trahit Faber ibi-  
dem nu. 7. asserens, quòd vbi quis grauatur per superiorem  
suum duriùs, & acerbius, ita quod possit ad seuitiam reputa-  
ri, potest eximi ab eius iurisdictione, & subiectione, atque  
idem tradit Boerius decisione. 304. numer. 7. circa finem,  
Antonius Gomez secundo tomo variarum. tit. de emptio-  
ne & venditione. num. 51. circa finem. versic. ex quo infer-  
tur, Iacobus Rebuffus in l. ciues. nu. 3. vers. sed quid erit. C.  
de incolis. libr. 10. Bald. post Guillerimum, & Cynum in l. si  
dominus. §. 1. nu. 1. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. & in  
cap. 1. §. publici latrones. numer. 2. de pace tenenda, Thomas  
Grammaticus decisione. 104. numer. 2. vbi in id expendit  
etiam l. vnicam. C. si quacunque præditus potestate, ibi:  
*Licet persona quam huiusmodi ambitu & rē. venire tentauerit,*

D. confestim

confestim contestatione proposita, cum sua suorumque domo iuris  
dictionem eius euitare, atque id comprobant datè Albertus  
Brunus cons. 169. col. fin. & consil. 176. col. 2. Molinæus ad  
consuetudines Parisien. titul. 1. §. 2. gloss. 4. numer. 14. Me-  
nochius plures referens cons. 2. numer. 197. & 200. libr. 1.  
Quod adeò verum est, vt procedat, etiam si vasalli nō con-  
quererentur, nam cognita simili seuitia, superior debet pro-  
uidere, vt docet Ioann. Faber. in l. officium. in princ. C. de  
officio Comitis sacri patrimonij, Guido Pape, decisio. 62.  
asserens quòd ita seruetur de stylo curiæ Parlamenti pa-  
triæ Delphinatus.

Nec obstat, quòd ad hoc vt fieret huiusmodi priuatio  
propter domini duritiam, & sæuitiam, præcedere prius de-  
bet monitio, ne vasallos adeò crudeliter tractaret: quoniã  
huic obiectioni respondit datè Grammat. dict. decisio 104.  
numer. 11. & sequentibus, vbi multis autoritatibus probat  
indistinctè hoc fieri, nulla requisita monitione, & quod  
ita fuit determinatum in senatu Neapolitano, atque etiam  
sine vlla monitione id fieri præsupponit Boerius dict. deci-  
sione 304. num. 5. & per totam: maximè quoniam DD. qui  
existimant requiri monitionem, loquuntur in feudis, in qui-  
bus ob sæuam tractationem vasallorum receptum est, feu-  
datarios absque vlllo pretio sibi redito priuari: quod longè  
diuersum est in nostro casu, vbi id solum agitur, quòd do-  
minus cogatur bonis conditionibus vendere, atque ideo ex  
terminis adeò dissimilibus, & diuersis, non potest fieri con-  
grua illatio. l. Papinianus exuli. ff. de minoribus. cum vul-  
gatis.

Ex quibus omnibus securè censemus, quòd quacunque  
via negocium hoc circumspectatur, Regius filcus, & oppida,  
quę huic causæ assistent, iustissimam causam fouent, ita vt  
eorum prætensionem locum esse omnino pronuntiari de-  
beat. Salua, &c.

Henricus  
Henricus

Henrico Solo